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World Wide Web, skrótowo nazywany Webem, WWW, W3 lub po polsku sie
cią, to dziś jedna z kluczowych usług internetowych. Swoje witryny internetowe 
prowadzą chociażby instytucje rządowe i samorządowe, muzea, sklepy, uniwer
sytety, lokalne towarzystwa, a także osoby prywatne. Stanowią one jedną z pod
stawowych form publikowania bieżących wiadomości, informowania o własnej 
działalności, komunikacji z zainteresowanymi, szeroko pojętej promocji oraz 
prowadzeniu dyskusji. Web stał się ważnym elementem krajobrazu początku 
XXI w., a jego wpływ na współczesne społeczeństwo jest znaczący i dobrze wi
doczny. Jest to medium dość nowe, o niespełna trzydziestoletniej historii, które 
jest niezwykle dynamiczne i charakteryzuje się ciągłymi zmianami. Informacje 
zamieszczane na witrynach poddawane są ciągłym aktualizacjom, dawne zastę
powane są przez nowe, część bywa usuwana, przez co użytkownicy Internetu 
tracą do nich dostęp. Nierzadko też całe portale ulegają zupełnej przebudowie 
bądź są usuwane z sieci. Czy możliwe jest zatem badanie przeszłości Webu oraz 
występujących w nim lub powiązanych z nim zjawisk?

Odpowiedź na powyższe pytanie jest twierdząca -  dzięki funkcjonującym 
dziś na świecie archiwum webowym możliwe jest przeglądanie dawnych wersji 
witryn WWW. Niniejszy artykuł ma na celu przybliżenie zjawiska archiwizacji 
Webu oraz wskazania możliwości wykorzystania jej zasobów do badania różnych 
aspektów webowej historii Bydgoszczy. Na jego potrzeby przeprowadzone zo
stały poszukiwania wybranych witryn powiązanych z tym miastem w zasobach 
tytułowego Internet Archive, aby sprawdzić ich ogólny stan zachowania.

Na funkcjonowanie Bydgoszczy w sieci zwrócił już uwagę Jacek Lindner 
w artykule E-Bydgoszcz opublikowanym na łamach „Kroniki Bydgoskiej” w 2011
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r. P rzedstaw ił w  n im  i om ów ił funkcjonow anie porta li in ternetow ych  do tyczących  
B ydgoszczy, odnosząc się do n ich  dość k ry ty czn ie1. N ależy  zauw ażyć, że h isto ria  
cy frow a m iast zaczyna b udzić za in teresow an ia  badaczy, czego p rzykładem  m oże 
być tek st au to rstw a G erarda A lbertsa , M arca W enta o raz R oberta  Jansm a z 2017 
r., zam ieszczony  w  czasop iśm ie „In terne t H isto ries” D otyczy  on  działa jącego  n a  
początku  la t 90. w  A m sterdam ie p ro jek tu  D e D ig ita le S tad i sposobów  je g o  b ad a 
n ia2. O arch iw izacji i arch iw ach  W ebu o raz w ykorzystan iu  ich  zasobów  w  nauce 
p isze  się coraz w ięcej. P rzyw ołać m ożna  chociażby  trzy  opublikow ane w  o sta t
n ich  la tach  książki: The Archived Web. DoingHistory in the DigitalAge autorstw a 
N ie lsa  B ruggera3, w ydany  p rzez  n iego  o raz Iana  M illigana The SAGEHandbook 
o f Web History4, a także redagow aną p rzez  n iego  o raz R oberta  S hroedera The Web 
as History: Using Web Archives to Understand the Past and the Present5. Wśród 
polskich autorów wskazać można m.in. na artykuł Filipa Kłębczyka opublikowa
ny w Archiwiście Polskim6 czy  M arc ina  W ilkow skiego  w Archiwach -  Kancela
riach -  Zbiorach7. P rzydanym  źródłem  inform acji n a  tem at arch iw izacji W ebu 
m oże być b log  pracow ni w ebA rch  działającej p rzy  L aboratorium  C yfrow ym  H u
m anistyk i n a  U niw ersy tecie W arszaw skim 8.

D o poszuk iw ań  bydgosk ich  w itryn  in te rnetow ych  w  A rchiw um  In ternetu  w y 
typow ano  74 adresy  U R L , k tó re  m .in. zostały  w ym ien ione w  artykule J. L indera, 
w  W ikipedii pod  hasłem  Media w Bydgoszczy9 o raz w  zak ładce Media interne
towe daw nego porta lu  U rzędu  M iasta  B ydgoszczy10. W itryny  zostały  podzielone 
n a  następu jące  grupy: portale  inform acyjne, radio  i te lew izja , gazety  i czasop i
sm a, dzieln ice , ku ltu ra  i n au k a  o raz inne. P rzeprow adzona analiza tych  m ateria 
łów  m a  charak ter ilościow y. D o je j w ykonan ia  w ykorzystano  in form acje n a  tem at 1

1 J. Linder, E-Bydgoszcz, „Kronika Bydgoska” 2011, t. 33, s. 281-292.
2 G. Alberts, M. Went, R. Jansma, Archaeology o f  the Amsterdam digital city; why digital data 

are dynamic and should be treated accordingly, „Internet Histories” 2017, t. 1, nr 1-2, s. 146
159, DOI: 10.1080/24701475.2017.1309852.

3 N. Brugger, The Archived Web. Doing History in the Digital Age, MIT Press 2018.
4 The SAGE Handbook o f Web History, red. N. Brugger, I. Milligan, SAGE Publications 2018.
5 The Web as History: Using Web Archives to Understand the Past and the Present, red. 

N. Brugger, R. Schroeder UCL Press 2017., DOI: 10.14324/111.9781911307563.
6 F. Kłębczyk, Archiwizacja zasobów Internetu -  kierunki i wyzwania, „Archiwista Polski” 

2012, nr 3, s. 105-112.
7 M. Witkowski, Oddolne archiwizacje Internetu jako działania społeczne, „Archiwa -  Kance

larie -  Zbiory” 2015, nr 6(8), s. 207-220.
8 webArch, https://webarch.uw.edu.pl (dostęp: 7.11.2019).
9 Media w Bydgoszczy, Wikipedia [online], https://pl.wikipedia.org/wiki/Media_w_Bydgosz- 

czy (dostęp: 7.11.2019).
10 Media internetowe, Bydgoszcz informator [online], https://www2.um.bydgoszcz.pl/informa- 

tor/media/media_internetowe.aspx (dostęp: 7.11.2019).
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w ykonan ia  pierw szej i ostatniej archiw alnej kopii, liczby  kopii (z pom inięciem  
duplikatów ) w ykonanych  w  la tach  1996-1999, 2000-2010  o raz 2011-2019. P o zy 
skane zosta ły  one z w ykorzystan iem  serw era indeksu jącego  C D X  In ternet A rch i- 
ve, z  k tórego  przy  użyciu  A P I11 zaczerpnięto  podstaw ow e m etadane w szystk ich  
przechow yw anych  kopii.

Z anim  będzie  m ożna  p rzejść do om ów ien ia  bydgostianów  znajdu jących  się 
w  zasobach  am erykańskiej o rganizacji non  p ro fit In ternet A rch ive, w arto  p rzed 
staw ić zjaw isko  arch iw izacji W ebu. Jego początek  m o żn a  datow ać n a  rok  1996, 
k iedy  to  p rzedsięb io rca  in ternetow y B rew ster K ahle pow o ła ł w spom nianą in ic ja 
tyw ę. O becnie je s t  to  insty tucja  p osiadająca  n ajsta rsze o raz n ajw iększe archiw um  
W W W  i prow adzi arch iw izację n a  na jsze rszą  m o ż liw ą skalę, pon iew aż dąży  do 
zachow ania  zasobów  całej sieci. O tw orzy ła je  d la  zain teresow anych  w  2001 r., 
k iedy  udostępn iono  narzędzie nazw ane W ayback M achine, k tó re  pozw ala  n a  w y 
szukiw anie , p rzeg lądan ie  i ko rzystan ie  z  daw nych  stron in ternetow ych , od tw arza
ją c  ich  w yg ląd  i funkcjonalność  z m om en tu  arch iw izacji11 12. In ternet A rch ive nie 
je s t  je d y n ą  organizacją, k tó ra  pod ję ła  się tego zadania. W skazać m o żn a  rów nież 
n a  liczne b ib lio tek i narodow e (m .in. w  N ow ej Z elan d ii13, S ingapurze14, C horw a
c ji15, C zechach16, W ielkiej B ry tan ii17), k tó re  u rucham iają  p ro jek ty  zabezp iecza
ją c e  w ycinek  sieci pow iązany  z danym  narodem . O bok n ich  pow sta ją  arch iw a 
bardziej w yspecja lizow ane, tak ie  ja k  n a  p rzyk ład  D ig ita l A rch ive fo r C hinese 
S tud ies18 czy U K  G overm ental W eb A rchive p row adzone p rzez  bry ty jsk ie N a tio 
na l A rch iv es19. N iestety , obecnie w  Polsce n ie  funkcjonu je  żaden  p ro jek t arch iw i
zacji W ebu, a po lsk ich  w itryn  należy  p rzede w szystk im  poszuk iw ać w  zasobach  
In ternet A rchive.

N iels B rugger w  jed n y m  ze sw oich tekstów  defin iu je arch iw izację W ebu 
ja k o  każde św iadom e i ce low e dzia łan ia  m ające n a  celu  zabezp ieczan ia  zasobów

11 Wayback CDX Server API -  BETA, GitHub [online], https://github.com/internetarchive/way- 
back/tree/master/wayback-cdx-server (dostęp: 7.11.2019).

12 Internet Archive, Wikipedia, https://en.wikipedia.org/wiki/Internet_Archive (dostęp: 
7.11.2019).

13 New Zealand Web Archive, National Library of New Zeland, https://natlib.govt.nz/ 
collections/a-z/new-zealand-web-archive (dostęp: 7.11.2019).

14 Web Archive Singapur, http://eresources.nlb.gov.sg/webarchives/ (dostęp: 7.11.2019).
15 Croatian Web Archive, http://haw.nsk.hr/en (dostęp: 7.11.2019).
16 Webarchiv the Museum o f Czech web, https://webarchiv.cz/en/ (dostęp: 7.11.2019).
17 UKWA UK Web Archive, https://www.webarchive.org.uk/ (dostęp: 7.11.2019).
18 Digital Archive fo r  Chinese Studies, https://www.zo.uni-heidelberg.de/boa/digital_resources/ 

dachs/index_en.html (dostęp: 7.11.2019).
19 UK Government Web Archive, The National Archives, http://www.nationalarchives.gov.uk/ 
webarchive/ (dostęp: 7.11.2019).
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W W W 20, je d n ak  działa lność In ternet A rch ive o raz podobnych  in ic ja tyw  m ożna 
op isać bardziej p recyzyjnie. M ożna j ą  określić  ja k o  selekcję, g rom adzen ie , p rze 
chow yw anie i udostępn ian ie  m ateria łów  pochodzących  z sieci. W ybór tego, co 
m a zostać zarch iw izow ane, zaczyna się w raz z określen iem  celu  i zakresu  dz ia ła l
ności arch iw um 21. Tak ja k  zostało  to  p rzedstaw ione w e w cześn iejszym  akapicie, 
poszczegó lne arch iw a m o g ą  podejść do sw ojego zadan ia  w  odm ienny  sposób: 
od  arch iw izow ania całej sieci, pop rzez dom eny narodow e, po  w ąskie, ok reślo 
ne tem atyczn ie  w ycink i W ebu22. D o rea lizacji sw ojej m isji arch iw a stosu ją dw ie 
podstaw ow e strategie, a m ianow icie  g rom adzen ie  m asow e o raz se lek tyw ne, k tóre 
często  są ze sobą łączone. P ierw sza z n ich  pozw ala  n a  arch iw izow anie dużych  za 
sobów , je d n ak  ze w zg lędu  na znaczną au tom atyzację p rocesu  ogran icza  kontro lę 
nad  n im  o raz je g o  dokładność. Z  ko le i d ru g a  m etoda  służy do bardziej p recy zy j
nego działan ia , je d n ak  w ym aga w iększego  nakładu  pracy, p rzez  co grom adzi się

znacznie m niej m a
teriałów . W  ram ach  
strateg ii selektyw nej 
w skazać m ożna na 
arch iw izację tem a
ty czn ą  o raz tzw. event 
harvesting , czyli g ro 
m adzen ie  w itryn  d o 
kum entu jących  ja k ieś  
w ydarzen ie23.

K olejny  etap ar
ch iw izacji W ebu, a w ięc g rom adzen ie , odbyw a się au tom atycznie i w ykonyw ane 
je s t  p rzez  specja lne robo ty  in ternetow e nazyw ane craw leram i lub harvesteram i. 
Ich  p raca  p o lega  na poruszan iu  po  h iperłączach  w edług  w cześn iej u sta lonych  re 
g u ł i w ykonyw aniu  kopii stron W W W , k tó re  są p rzez  n iego  odw iedzane. W  trak 
cie sw ojego dzia łan ia  m oże napotkać na liczne przeszkody, p rzez  co pew ne treści 
m o g ą być d la  n iego  n iedostępne, np. zaw artość w ym aga jąca  za logow ania  lub

20 N. Brugger, Web Archiving -  Between Past, Present, andFuture [online], [w:] Handbook o f  
InternetStudies, red. R. Brunett, M. Consalvo, C. Ess, 2011 Blackwell Publishing Ltd, s. 25, 
DOI: 10.1002/9781444314861.

21 ISO/DTR 14873:2012 Information and documentation — Statistics and Quality Indica- 
tors fo r  Web Archiving [online], s. VI, http://netpreserve.org/resources/IIPC_project-SO_ 
TR_14873_E_2012-10-02_DRAFT.pdf (dostęp: 7.11.2019).

22 Tamże, s. 9-10.
23 J. Nielsen, Using Web Archives in Research -  an Introduction [online], Aarhus 2016, s. 21

22, http://www.netlab.dk/wp-content/uploads/2016/10/Nielsen_Using_Web_Archives_in_ 
Research.pdf (dostęp: 7.11.2019).

KROTKO O M lfirlF

Ilustracja 1. N ajstarsza kopia w itryny www.bydgoszcz.pl 
w  zasobie IA z 6.04.1997. Źródło: Internet Archive

http://netpreserve.org/resources/IIPC_project-SO_
http://www.netlab.dk/wp-content/uploads/2016/10/Nielsen_Using_Web_Archives_in_
http://www.bydgoszcz.pl
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odpow iedn ie w yk luczen ie  w  R obots E xclusion  P ro toco l24. Z arch iw izow ane w  ten  
sposób strony W W W  przechow yw ane są n a  serw erach  i udostępn iane za  p o m o 
cą  narzędzi podobnych  do w spom nianego  w cześniej W ayback M achine. Z akres 
udostępn ian ia  m oże być różny  i za leży od p rzep isów  praw a o raz po lityk i danego 
archiw um : zasoby  m ogą być w  całości lub częściow o dostępne w  In ternecie , w y 
łączn ie  n a  te ren ie  b ib lio tek  lub m ogą być zam knięte d la  u ży tkow ników 25.

P on iew aż In ternet A rch ive dąży  do g rom adzen ia  zasobów  pochodzących  z ca 
łej sieci, n ieza leżn ie od  m ie jsca  ich pochodzen ia  o raz języ k a , w  k tó rym  pow stały, 
w  je g o  zasobach  zna jdu ją  się po lsk ie w itryny  W W W , w  tym  także bydgoskie. P o 
n iew aż  sw oją  działa lność p row adzi od  drugiej po łow y la t 90. X X  w., m ożliw e je s t 
og lądanie sieci w  p ierw szych  la tach  je j funkcjonow ania. Co zatem  z bydgoskiego  
W W W  znajduje się w  zasobach  am erykańskiej organizacji?

P orta le  in fo rm acy jne to  je d e n  z podstaw ow ych  elem entów  k rajobrazów  sie 
ci, co n ie  je s t  w y jątk iem  w  p rzypadku  Bydgoszczy. P rzeprow adzona kw erenda 
pozw o liła  usta lić  k ilk a  serw isów , k tóre d zia ła ją  lub działały, dostarczając w iad o 
m ości do tyczące m iasta  i je g o  m ieszkańców . M ogą one stanow ić one ciekaw e, 
uzupełn ia jące  źródło  do badań  nad  dziejam i B ydgoszczy, zw łaszcza ze w zg lędu  
n a  m ożliw ość poznan ia  op in ii zaw artych  w  kom entarzach . Z grom adzone w  In ter
n e t A rch ive zasoby  sięgają początku  pierw szej dekady  X X I w. i znacząco  p rzy b y 
w a  ich w  następnym  dziesięcio lec iu  (zob. T abela 1). P odobnie sy tuacja w yg ląda 
w  przypadku  gaze t i czasopism  o raz rad ia  i te lew iz ji (zob. T abela 2 i 3). Taką 
sy tuację m oże tłum aczyć fak t, iż  h ipe rłącza  do tych  w itryn  m ogły  być często  za 
m ieszczane n a  innych, p rzez  co craw lery  m ogły  łatw iej n a  n ie  trafić.

C iekaw ą g rupę stanow ią portale  dzieln icow e, znaczna ich  część ju ż  n ie  fu n k 
cjonuje. W  ich p rzypadku  n ie w ykonano  licznych  arch iw alnych  kopii, a w itryna 
B artodzie i n ie  zachow ała  się w cale  (zob. T abela 4), m ogą  być interesujące. W iele 
z n ich  pochodzi z początku  lat dw utysięcznych , z czasów  zanim  rozpow szech 
n iły  się m ed ia  społecznościow e, tak ie ja k  Facebook , a w ięc m ogłyby  posłużyć 
do obserw acji, ja k  lokalne spo łeczności odnajdyw ały  się w  sieci i ja k  z niej k o 
rzystały. M ogą b yć źródłem  in fo rm acji n a  tem at sam ych dzieln ic  i ich  m ieszkań 
ców. W  przeciw ieństw ie  do n ich  w  zasobach  In ternet A rch ive znajdu je się w ięcej 
m ateria łów  zw iązanych  z k u ltu rą  i sz tuką (zob. T abela 5). P oszczegó lne w itryny  
m o g ą być w ykorzystyw ane p rzy  p isan iu  h isto rii insty tucji, do k tórych  należą, 
a  także do badan ia  bydgosk ich  w ydarzeń  kultu ra lnych . U m ożliw ia ją  śledzenie 
zm ian  w  repertuarze teatrów , m uzealnych  i arch iw alnych  w ystaw  czy  o ferty  d y 
daktycznej uniw ersytetów .

24 Tamże, s. 12-18.
25 ISO/DTR 14873:2012, s. 12.
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O statn i zb ió r w itryn  je s t  zby t różnorodny, aby m óc p rzedstaw ić  go w  og ó l
ny  sposób. Z nalazły  się w  n im  najsta rsze, pochodzące z  k o ń ca  la t 90. ub ieg łego  
w ieku , kop ie  w itryny  prow adzonej p rzez  U rząd  M iasta  B ydgoszczy, a także n ie 
istn iejące ju ż  in ternetow e forum  B ydgoszczan . Jest to  je d n o  ze zjaw isk , k tóre ze 
w zg lędu  n a  rozw ój m ed iów  społecznościow ych  zaczyna zan ikać, a  to , co zna jdu 
je  się w  A rchiw um  Internetu , m oże um ożliw ić  je g o  poznanie. Z nalazły  się tu  p o 
nad to  w itryny  lokalnych  firm  i stow arzyszen ia  działa jącego  n a  rzecz  stw orzenia 
bydgoskiej m etropo lii (zob. T abela 6).
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cKoo
<N

G\

O
cK

o
<N

0 6 97 103

hejtu.pl http://www.hejtu.pl/ NIE

kO
O
<N
O
■ r!

O
<N

kO
<N
l>
O
cK

o
<N

0 0 63 63

info Bydgoszcz http://www.
infobydgoszcz.pl/ NIE

<N
O
CO
O

Oo
<N

<N
O

O
cK

o
<N

0 167 147 314

http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www.hejtu.pl/
http://www
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IQBydgoszcz http://www.
iqbydgoszcz.pl/ NIE

O
<NO
50
o<N

05<N
05O
l>
o<N

0 0 13 13

Metropolia
Bydgoska

http://www.
metropoliabydgoska.

pl/
TAK

05<N
O

O<N

■n

o
05
o<N

0 0 72 72

MM Bydgoszcz http://www.
mmbydgoszcz.pl/ NIE

05O
o
00oo<N

O
o
'ń
o<N

0 98 119 217

Moja Bydgoszcz http://www.moja.
bydgoszcz.pl/ NIE

05O

oo<N

O<N
O
l>
o<N

0 137 55 192

Portal Bydgoski http://www.
portalbydgoski.pl/ TAK

O
o
05oo<N

o
l>o
05
o<N

0 34 181 215

Portal Bydgoszcz http://www.portal-
bydgoszcz.pl/ NIE

05
O

o<N

<N<N
50O
CO
O<N

0 0 21 21

Twoje Miasto 
Bydgoszcz

http://www.
bydgoszcz.twoje-

miasto.pl/
TAK

50O
o
COOo<N

<N

oo
o<N

0 74 50 124

Tabela 1. Portale informacyjne, opracowanie własne.
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05 05 05 03 1
N Ś05

O
^  o03 <N
" 8O<N

005
^  O Jd <N
N ^  

O <N
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e

BydziaTV http://www.
bydzia-tv.pl/ TAK

00
50O
05Oo<N

<N
COO
05
o<N

0 5 58 63

http://www
http://www
http://www
http://www.moja
http://www
http://www.portal-
http://www
http://www
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iTV24 Bydgoszcz http://www.
itv24.com.pl/ NIE

20
07

.0
9.

07

20
19

.0
5.

12

0 95 88 183

Polskie Radio 
Pomorza i Kujaw

http://www.
radiopik.

bydgoszcz.
pl/

TAK

20
00

.0
9.

30 <N
COO
cK

o<N

0 221 135 356

TVP 3 Bydgoszcz

http://www.
tvp.pl/ 

bydgoszcz / 
http://www. 
bydgoszcz. 

tvp.pl/

TAK

O
COO
OO<N

■OO
cKo
cK

o<N

0 40 579 619

Tabela 2. Radio i telewizja, opracowanie własne.
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Liczba archiwalnych kopii 
w zasobie IA:

Tytuł Adres URL
G \
o \

Cd 1

n  i
o \

o
^  O  
cd <N

~ 8
O
<N

l

o
2  O  
cd ^

N

U

JĘj
00
o

Akant

http://www. 
akant.telvinet. 

pl/ / http://www. 
akant.org/

NIE/TAK

<N
O

<N
O

O
O
<N

CO

l >
O
cK

o
<N

0 55 161 216

City Bydgoszcz
http://www.

citybydgoszcz.
pl/

NIE

■ no
o
Soo
<N

6lT
0'6l0r

0 26 36 62

Express
Bydgoski

http://www.
expressbydgoski.

pl/
TAK

O

p

o
<N

<N

cKo
cK

o
<N

0 0 493 493

Gazeta
Pomorska

http://www.
pomorska.pl/ TAK

■ n

cKo
ooo
<N

■O
O
cKo
cK

o
<N

0 9 581 590

Gazeta 
Wyborcza -  
Bydgoszcz

http://www.
bydgoszcz.

wyborcza.pl/
bydgoszcz/0,0.

html

TAK

G \

cKo
■ ri

O
<N

G \
O
cKo
cK

o
<N

0 0 444 444

http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
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Moment https://www.
moment.pl/ NIE

CO
O
<N
O
O
<N

CO
00
O
cK
o
<N

0 22 24 46

Pod wiatr http://www.
podwiatr.pl/ TAK

O
CO
\Q
O

O
<N

O
O
<N
O
cK
o
<N

0 0 30 30

Posłaniec Ducha 
Świętego

http://www.
poslaniec.pl/ NIE

\o
O
<N

O
Oo
<N

©
COo
<N

O
<N

0 211 3 214

Tabela 3. Gazety i czasopisma, opracowanie własne.

Tytuł Adres URL
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Liczba archiwalnych 
kopii w zasobie IA:
G\o\ 

03 1
n io\

o  
^  oo3 <N
n 8O<N

G\
^  o  
£  ^  
N  ^

o<N

og
ól

ni
e

Bartodzieje

http://www.
bydgoszcz-
bartodzieje.

pl/

NIE - - - - - -

Flisy

http://
www.flisy.
bydgoszcz.

pl/

NIE 2012.01.11 2016.03.05 0 0 12 12

Fordon.org http://www.
fordon.org/ NIE 2001.05.19 2018.12.28 0 21 14 36

Fordon.pl https://www.
fordon.pl/ TAK 2003.08.08 2019.01.22 0 30 92 122

fordon.za.pl http://www.
fordon.za.pl/ NIE 2006.08.31 2016.03.04 0 6 2 8

iFordon http://www.
ifordon.pl/ NIE 2007.12.08 2019.01.02 0 23 48 71

infoFordon,pl
http://www.
infofordon.

p 1/
TAK 2007.02.08 2019.07.18 0 109 133 232

Miedzyń http://www.
miedzyn.net/ NIE 2002.05.27 2015.08.01 0 24 3 27

Okole

http://www.
okole.

bydgoszcz.
pl/

NIE 2010.04.23 2019.06.16 0 1 20 21

https://www
http://www
http://www
http://www
http://www.flisy
http://www
https://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
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Opławiec
http://www.

oplawiec.
com.pl/

TAK 2006.02.22 2019.06.16 0 37 56 93

Osiedle
Leśne

http://www.
osiedlelesne.
bydgoszcz.

pl/

TAK 2007.12.31 2019.03.02 0 7 37 44

Osowa Góra
http://www.
osowagora.

info/
NIE 2008.07.23 2016.03.12 0 4 27 31

Stary Fordon
http://www.
staryfordon.

prv.pl/
TAK 2003.04.13 2009.09.22 0 35 0 35

Wilczak

http://www.
wilczak.
dbv.pl/

maintenance.
php

TAK 2013.05.18 2013.05.19 0 0 1 1

Wyżyny

&  -B

O h
± 3  N

^  r

NIE 2008.08.06 2019.02.01 0 18 26 44

Wzgórza
Wolności

. &  >  
>  O  O h

%  J3 N
r  o  o
£  >  N  

• <  >  m  
OD O  

O h £
ę  o  ^

O j) j £ ‘

TAK 2009.10.17 2019.06.17

0

1 20 21

Tabela 4. Dzielnice, opracowanie własne.

Tytuł Adres URL
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G\o\ 
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N Śo\

O
^  o03 <N
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G\
^  O 3̂ <N
N ^  

O <N

og
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e

Archiwum 
Państwowe w 
Bydgoszczy

http://www.
bydgoszcz.
ap.gov.pl/

TAK

■O<N
<NO
OO<N

■r!O
cK
o<N

0 3 66 69

http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
http://www
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Bydgoska Szkoła 
Wyższa

http://www.
bsw.edu.pl/ TAK O

cKoo<N

O
ooo
cK
o<N

0 31 75 106

Collegium 
Medicum UMK

https://www.
cm.umk.pl/ TAK

O
<N

OO<N

co<N
ooo
cK
o<N

0 249 237 486

Kujawsko- 
Pomorska Szkoła 

Wyższa w 
Bydgoszczy

http://
wwwstudent.
bydgoszcz.pl/

TAK

■OO
cKp
oo<N

00
cdO
od
o<N

0 8 9 71

Muzeum 
Okręgowe 
im. Leona 

Wyczółkowskiego 
w Bydgoszczy

http://www.
muzeum.

bydgoszcz.pl/
TAK

co

O
■r!OO<N

co
■riO
cK
o<N

0 40 149 189

Opera Nova w 
Bydgoszczy

http://www.
opera.

bydgoszcz.pl/
TAK

<NO
O
OO<N

ZZW
610Z

0 66 137 203

Teatr Polski 
im. Hieronima 
Konieczki w 
Bydgoszczy

https://www.
teatrpolski.pl/ TAK

00o
odo
<NOO<N

coO
O
cK
o<N

0 145 138 283

Towarzystwo 
Miłośników Miasta 

Bydgoszczy

http://www.
tmmb.pl/ TAK

G\
ooo
oo<N

<N
cdO
cK
o<N

0 3 16 19

Uniwersytet 
Kazimierza 

Wielkiego w 
Bydgoszczy

https://www.
ukw.edu.pl/ TAK

■n<N
o
■riOO<N

co<N
ooo
cK
o<N

0 154 419 573

Uniwersytet
Technologiczno-

Przyrodniczy

http://www.
utp.edu.pl/pl/ TAK

<N
kdoo<N

00
l>o
cK
o<N

0 60 195 255

http://www
https://www
http://www
http://www
https://www
http://www
https://www
http://www
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Wyższa Szkoła 
Gospodarki w 
Bydgoszczy

http://www.
wsg.byd.
pl/strona-

glowna.1.html

TAK

■O<N
<N

OO<N

<N
\6o
cK
o<N

0 32 269 301

Wyższa Szkoła 
Nauk o Zdrowiu w 

Bydgoszczy

http://www.
wsnoz.pl/pl/ TAK

■n<N

'ńoo<N

G\
tdO
od
o<N

0 35 43 78

Tabela 5. Kultura i nauka, opracowanie własne.
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Liczba archiwalnych kopii 
w zasobie IA:

G\o\ 
03 1
N Śo\

O
^  O 03 <N
~ 8O<N

G\
^  O 3̂
N ^  

O <N

U
M-o 00 o

Anonse
Bydgoszcz

http://www. anonse- 
bydgoszcz.pl NIE

■OO
<N
oooo<N

<N<N
O
kd
o<N

0 2 17 19

Bydgo.pl
http://www.bydgo.pl/ NIE

O
<NO
Oo<N

G\O
■r!O
l>
O<N

0 67 4 71

Bydgoski Portal 
Internetowy

https://www.
bydgoszcz.com/ TAK

O
cKo\o\

O
ooo
cK
o<N

2 21 21 42

Bydgoszcz -  
oficjalna strona

https://www.
bydgoszcz.pl/ TAK

kO

o
l>o\o\

l>O
cK
o<N

5 364 170 539

Bydgoszcz Euro 
City

http://www.
bydgoszcz.eurocity.

pl/
NIE

<N
cKp
<NOO<N

co<N
ooo
i>
o<N

0 10 1 11

Bydgoszcz ulice http://www.ulice.
bydgoszcz.eu/ NIE

Oco
ooO
o
o<N

■n
■r!O
od
o<N

0 1 28 29

http://www
http://www
http://www
http://www.bydgo.pl/
https://www
https://www
http://www
http://www.ulice
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Cukiernia Sowa https://www.
cukierniasowa.pl/ TAK

Oo
coO
cKoo<N

00o
So
cK

o<N

0 1 82 83

Cyfrowy 
Urząd Miasta 
Bydgoszczy

http://www.
um.bydgoszcz.pl/ TAK

OO
<NO
■riOO<N

co

■r!O
cK

o<N

0 3 31 33

Enjoy
Bydgoszcz

https://www.
enjoybydgoszcz.pl NIE

'OO
<NO
O
o<N

co
O
s
o<N

0 3 111 114

Forum
Bydgoszcz

http://www. forum. 
bydgoszcz.pl/ NIE

G\p
p
■riOO<N

O
O
l>
o<N

0 12 38 50

Medyczna
Bydgoszcz

http://www.
medycznabydgoszcz.

eu/
NIE

O
O
co

O<N

'O

od
o<N

0 0 29 29

Metropolia
Bydgoszcz

http://www.
metropolia.

bydgoszcz.pl/
TAK

G\O

cKoo<N

COO
So
cK

o<N

0 2 33 35

PESA http://www.pesa.pl/ TAK

00<N
l>O
Oo<N

cKo
cK

o<N

0 18 158 176

Popieram
Bydgoszcz

http://www.
popierambydgoszcz.

pl/
NIE

■n
■rip

O<N

O
l>O
cK

o<N

0 0 57 57

Portal Kujawski http://www.
portalkujawski.pl/ TAK

O<N
O
<N
O<N

COo
l>o
cK

o<N

0 0 247 247

Sportowa
Bydgoszcz

http://www.
sportowabydgoszcz.

pl/
NIE

<N<N
O
'Ooo<N

00

od
o<N

0 114 1293 1407

https://www
http://www
https://www
http://www
http://www
http://www
http://www.pesa.pl/
http://www
http://www
http://www
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Wenecja.art.pl http://www.wenecja.
art.pl/ TAK

<N

O
O
<N

G\

cKo
odoo
<N

0 20 0 20

Wirtualna
Bydgoszcz

http://www.
wirtualnabydgoszcz.

pl/
TAK

00
p

o
kdoo
<N

<N
<N

oo

o
<N

0 50 18 68

Zgromadzenie 
Ducha Świętego 

pod opieką 
Niepokalanego 

Serca Maryi 
Panny

w Bydgoszczy

http://www. duchacze.
pl/

TAK

<N

rd
O
O
<N

■ O

<N
O
cK
o
<N

0 15 56 71

Życie http://www. NIE
O

O

o
<N

O
CO
<N

S

O
<N

0 2 101 103Bydgoszczy zyciebydgoszczy.pl/

Tabela 6. Inne, opracowanie własne.
Przeprowadzona analiza pokazała, że w zasobach Internet Archive zachowały 

się liczne bydgoskie witryny internetowe, zarówno te wciąż działające, jaki i te, 
które z sieci zniknęły. Wyjątek stanowi tu portal dzielnicy Bartodzieje. Wśród 
wybranych witryn tylko dwie mają kopie pochodzące z lat 90. XX w. Znaczna 
część pochodzi z pierwszej dekady XXI w., jednak najwięcej archiwalnych kopii 
pochodzi z lat 2011-2019. Wynika to zapewne z rozszerzania działalności Archi
wum Internetu, m.in. ulepszania robotów archiwizujących, co umożliwia dotarcie 
do coraz większej liczby witryn. Może to skutkować tym, iż trudniej będzie po
znać obecność Bydgoszczy w WWW w początkach jej istnienia, a łatwiej w cza
sach współczesnych. Nie oznacza to jednak, że nic więcej z okresu 1996-1999 
się nie zachowało, jednak odnalezienie tego w przepastnych zasobach wymagać 
będzie bardziej pogłębionej kwerendy.

Niniejszy artykuł nie wyczerpuje w pełni kwestii obecności bydgoskich wi
tryn WWW w zasobach Internet Archive i jest jedynie wstępem do takich poszu
kiwań. Archiwalna sieć to stosunkowo nowe zjawisko, które obecnie i w przy
szłości może posłużyć do różnorakich badań, w tym związanych z Bydgoszczą. 
W tym momencie wyobrazić można sobie chociażby analizę rozwoju domeny 
regionalnej .bydgoszcz.pl oraz stanu jej zachowania. Inną możliwością byłoby na 
przykład zbadanie witryn dzielnic, przyjrzenie się występującym na nich hiperłą- 
czom, sprawdzenie, dokąd prowadzą i czy portale odsyłają do siebie nawzajem.

http://www.wenecja
http://www
http://www
http://www
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A rch iw alny  W eb o tw ie ra  szerokie spektrum  zjaw isk  i zagadnień  do rozpoznan ia  
o raz now e aspekty  znanych  ju ż  kw estii.

Bydgoszcz in the resources of the Internet Archive 
-  contribution to the online history of the city

keywords: online archiving, In ternet A rch ive, B ydgoszcz W eb, B ydgoszcz 
w ebsites

Summary
T he In ternet A rch ive is an A m erican  nonprofit o rgan ization  founded  in  1996, 

w h ich  is involved  in  arch iv ing  on line resources. It copies w ebsites w ith  the use 
o f  specia lized  softw are, assuring the ir v iew ing  in  the future. A ctiv ities o f  the o r
gan iza tion  also include the P o lish  w eb , thus resources regard ing  B ydgoszcz. The 
article also describes the issue o f  w eb  archiving and resu lts o f  a  short analysis o f  
the state o f  p reserva tion  o f  se lected  B ydgoszcz w ebsites in  the resources o f  the 
In ternet A rchive. S tudies allow ed to  determ ine the num ber o f  arch ival copies o f  
ind iv idual portals along w ith  the dates o f  the firs t and last copy. T he article also 
p resen ted  possib ilities o f  use o f  th is type o f  m odern  sources to  learn  about the city  
and its residents.

Bydgoszcz in den Ressourcen des Internetarchivs -  ein Beitrag 
zur Web-Geschichte der Stadt

Schlusselworter: W ebarchivierung, In ternet A rchiv, N etzw erk  von  B ydgoszcz, 
W ebprasenzen  von  B ydgoszcz

Zusammenfassung
In ternet A rch ive is t eine se it dem  Jahr 1996 ta tige  am erikan ische gem einnutzi- 

ge O rganisation , die sich u.a. m it der A rch iv ierung  des W ebseiten-N etzw erks be- 
schaftigt. D iese A ufgabe bes teh t in  der E rstellung  von  K opien  von  W ebsites m it- 
te ls spezia lisierter Softw are, dam it sie in  Z ukunft du rchgesuch t w erden  konnen. 
In  dem  T atigkeitsbereich  d er O rganisation  befindet sich  ebenfalls das po ln ische 
N etzw erk , dazu gehoren  also auch die W ebprasenzen  von  B ydgoszcz. In dem  
A rtikel w urden  die F rage der W ebarchivierung sow ie die E rgebnisse e iner kurzen  
A nalyse des E rhaltungszustands von  gew ah lten  W ebprasenzen  von  B ydgoszcz in 
den  R essourcen  des In ternetarch ivs kurz  geschildert. D ie U ntersuchung  lieb die 
Z ah l von  A rch ivkop ien  d er einzelnen  W ebportale einsch lieb lich  D aten  der ersten  
und  d er le tzten  K opie feststellen . D aruber h inaus w urden  E insatzm oglichkeiten  
von  d iesen  m odernen  Q uellen  in  H insich t au f  das K ennenlernen  der S tadt und  
ih rer E inw ohner vorgebracht.


